
ПРОЕКТ 
  

 
МАРЫ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 

КЫРЫК МАРЫ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

ДЕПУТАТВЛÄН СОБРАНИН  
                РЕШЕНИ 

РЕШЕНИЕ 
СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 

ГОРНОМАРИЙСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 
 

 
VIII очередная сессия                                     12 марта 2025 года 
VIII созыв                       № 4   
 
 

О внесении изменений в Устав 
Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Собрание депутатов Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл р е ш и л о: 

1. Внести в Устав Горномарийского муниципального района Республики 
Марий Эл, утвержденный решением Собрания депутатов Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл 
от 3 сентября 2019 года № 308 (в редакции решений Собрания депутатов 
Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл 
от 18 декабря 2019 года № 24, 19 августа 2020 года № 64, 23 декабря 2020 года 
№ 92, 22 декабря 2021 года № 163, 25 января 2023 года № 236,  
20 декабря 2023года  № 305) следующие изменения: 

1) пункт 1 части 4 статьи 1 изложить в следующей редакции: 
1) Виловатовское сельское поселение - административный центр 

с. Виловатово (в составе: с. Виловатово, д. Алдеево, д. Аргаево, 
д. Артюшкино, д. Афонькино, д. Важнангер, д. Ельниково, 
д. Ермаково, с. Кожважи, д. Корчаково, д. Лепеткино, д. Лицкнуры,  
в. Майский, д. Макарово, д. Малый Серманангер, д. Михаткино,  
д. Немцево, д. Нижнее Сарлайкино, п. Новый, в. Октябрьский,  
д. Осипкино, с. Паратмары, д. Паратмары-Юванькино, д. Пичужкино,  
д. Покан-Юванькино, д. Сачиково, д. Тепаево,д. Тетяново, д. Тушналы,  
д. Шапкилей, д. Шартнейка, д. Ширгиялы, д. Шиндыръялы, д. Эсяново,   
д. Янгосово,  д. Яндушево,  д. Яниково);»; 

2) пункт 2 части 4 статьи 1 изложить в следующей редакции: 
2) Еласовское сельское поселение - административный центр  

с. Еласы (в составе: с. Еласы, д. Алехино, д. Амануры, д. Верашангер,  
с. Емелево, д. Изикино, д. Камакануры, с. Картуково, д. Климкино, 
д. Куликалы Первые, д. Куликалы Вторые, д. Куликалы Третьи,  
д. Лузино, д. Луначарка, д. Малые Еласы, д. Миняшкино,  д. Мурзанаево,   

 



д. Мямикеево, д. Новая, д. Новые Тарашнуры, д. Нуженалы, д. Пепкино,  
д. Пертюково, д. Сануково, д. Сидуково, д. Старые Тарашнуры,  
д. Чаломкино, д. Чермышево Первое, д. Чермышево Второе, д. Юнго-Кушерга, 
д. Юнготы, д. Якнуры);»; 

3) пункт 5 части 4 статьи 1 изложить в следующей редакции: 
5) Кузнецовское сельское поселение - административный центр  

с. Кузнецово (в составе: с. Кузнецово, д. Апшак-Пеляк, д. Большой 
Серманангер, д. Вякшлап, д. Заовражные Юлъялы, д. Кожланангер,   
д. Красная Горка, д. Кукшилиды, д. Наумово, д. Никишкино,  д. Паулкино,  
д. Сараново, д. Сауткино, д. Токари, д. Томилкино, д. Тюмакаево,  
д. Тюманово, д. Шерекей, д. Шунангер,  с. Юлъялы,  д. Яшпатрово);»; 

4) пункт 14  части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции: 
«14) организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам 
в муниципальных образовательных организациях (за исключением 
полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 
общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами), организация 
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях (за исключением дополнительного 
образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 
органами государственной власти Республики Марий Эл), организация 
предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным 
образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных 
образовательных организациях, создание условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей 
в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление 
в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации 
отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению 
безопасности их жизни и здоровья; 

5) пункт 34 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции: 
«34) осуществление в пределах, установленных водным 

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных 
объектов, установление правил использования водных объектов общего 
пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного 
доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым 
полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных 
целей;»; 

6) часть 4 статьи 6 изложить в следующей редакции: 
«4.  Органы местного самоуправления муниципального района несут 

ответственность за осуществление переданных полномочий Российской 
Федерации, полномочий субъекта Российской Федерации в пределах 
субвенций, представленных местным бюджетам в целях финансового 
обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»; 

 



7) часть 6 статьи 20 дополнить пунктом 11 следующего содержания: 
«11) приобретения им статуса иностранного агента;»; 
8) пункт 11 части 6 статьи 20 считать соответственно пунктом 12. 
9) дополнить часть 6 статьи 26 пунктом 4.1. следующего 

содержания: 
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»; 
10) дополнить статью 35 частью 6 следующего содержания: 

«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в 
безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, 
находящихся в муниципальной собственности, системообразующей 
территориальной сетевой организации или территориальной сетевой 
организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в 
случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством 
Российской Федерации об электроэнергетике.»; 

11) часть 6 статьи 35 соответственно считать частью 7; 
2. Поручить Главе Горномарийского муниципального района 

Республики Марий Эл направить настоящее решение на государственную 
регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации 
по Республике Марий Эл. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу 
после его официального опубликования (обнародования). 
 
 
 

Глава Горномарийского 
муниципального района 
Республики Марий Эл 

  
 

Е.В. Смелов 
 
        


